Exaltare, [Alcuin., Aug., Cassiod.] verba Christi ad Patrem. Quasi dicat : Illi ita, sed, o Deus Pater, *exaltare super cælos*, id est fac in me quod altius videaris, super angelos, id est fac me requiescere, resurgere et ascendere. Et per hoc in omnem terram *gloria tua* dilatabitur. Gloria tua, id est omnes habitatores terræ te glorificabunt. Vel ex persona Prophetæ loquentis ad Christum, hæc accipiuntur. Superiora Dominus locutus est, Propheta quidem, sed in persona Domini. Et merito, quia Dominus in Propheta loquitur, quando etiam ex sua persona loquitur Propheta, Dominus per eum loquitur qui ei dictat. Propheta ergo per Spiritum sanctum visis injuriis Christi, visoque quod in resurrectionem inanes facti sunt Judæi, gaudens exclamat, o Christe, qui videris tantum homo in cruce pendens, exaltare, ut appareas Deus, exaltare, ut qui pendens in cruce, in majestate cum Patre regnare cognoscaris. Non enim quantum ad se, sed quantum ad homines exaltatur. Exaltare dico, super cælos. Ad litteram, quoniam sedet ad dexteram Patris, ut judicet Judæos in terra. Et super cælos, id est etiam spirituales, quia angelos habet subditos, ut sic etiam in *omnem terram gloria tua* dilatetur, id est ubique extendatur, quod modo completum est, quia totus mundus ei subjectus est.

VERS. 8. — « Laqueum paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam. »

Laqueum paraverunt, [Alcuin., Cassiod., Aug., Gl. int.] postquam interposuit de sua exaltatione, ceptam narrationem exsequitur. Filii hominum

paraverunt laqueum, quasi latenter pedibus meis. A Pedes Domini sunt increpationes malorum et promissiones fidelium, quibus quasi pedibus incedebat, eum malos increpabat, et bonis præmia promittebat, quibus dolos paraverunt Judæi, ut de adultera quam adduxerunt ante eum, volentes eum quasi necessaria complexione circumvenire, ut vel contrarium legis tenerent, si diceret dimittendam, quam lex præcipiebat lapidari; vel deridorent eum, quasi mendacem, si eam morti adjudicaret, qui mansuetudinem prædicabat (Joan. viii). Et incurvaverunt animam meam, dum eis compatiens sterilis est, ab eis. Vel curvaverunt animam meam, id est voluerunt quasi de cælo me ad inferiora deprimere. Laqueum paraverunt, sed non me nesciente.

VERS. 9. — « Foderunt ante faciem meam foveam; et inciderunt in eam. »

Foderunt foveam, [Cassiod., Gl. int., Aug.] id est, sententiam mortis inelamantes; ante faciem meam, quia sciebat totum quod moliebantur. Hoc factum est dum in eum dixerunt: *Rous est mortis* (Matth. xxvi). Et hæc agendo, non mihi, sed sibi nocuerunt. Unde sequitur: *Et inciderunt in eam*, in confossa, id est cauteriata et obscura conscientia cæcati.

PARS III. Διαψαλμα. VERS. 10. — « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psalmum dicam. »

Paratum. [Cassiod., Aug., Alcuin., Cassiod., Gl. int.] Tertia para, ubi post resurrectionem laudes promittit. (Quasi dicat: Iste parat foveam, sed cor meum, o Deus est paratum ad tolerantiam, ideo ille incidit; ego cantabo. Et repetit ad confirmationem, paratum est cor meum, quasi ita multum. Vel, paratum cor meum, ad agendas gratias. Et quia gratiæ aguntur verbo et opere, repetit, paratum cor meum, ut alterum ad opus, alterum ad verbum referatur. Et qualiter? *cantabo et psalmum dicam*, id est verbis gratias agam, et operibus, quæ duo prædictæ geminationi reddidit, quia ad utrumque paratus. Postea aggratulando carnem alloquitur dicens: O

VERS. 11. — « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara, exurgam diluculo. »

Gloria mea, [Cassiod., Aug.] id est o caro mea, quæ es causa gloriæ meæ, exsurge, id est potenter, quasi ad miraculum faciendum, aggratulatio est, quia certus est unde idem repetit afirmando, aliud addens, subdit: *Exsurge, psalterium et cithara*. Psalterium a superiori reddit sonum, cithara ab inferiori. Per psalterium et citharam, una caro Christi intelligitur, et duo factorum genera. Una ergo caro Christi surrexit; cum ea, duo organa surrexerunt. In carne enim Christi duo genera sunt factorum, scilicet miracula quæ per psalterium; et passiones, quæ per citharam signantur: et hæc surrexerunt, quia utraque in gentibus prædicantur. Surrexit ergo psalterium et cithara, et confitebitur Domino. Et hoc est, exsurge, psalterium, id est caro, divina operans. Et exsurge cithara, id est caro

A humana patiens. Exsurge dico, quia certus sum etiam de hora, nam *exurgam diluculo*, hora resurrectionis Christi hæc est. Vel, exsurge diluculo, alia littera. Et sic.

VERS. 12. — « Confitebor tibi in populis, Domine, psalmum dicam tibi in gentibus. »

Confitebor tibi. [Cassiod.] Hæc dicit Christus in membris, id est laudabo te in populis, Domine, et psalmum dicam tibi, id est celestem actum persolvam tibi in gentibus, id est inter gentes. Ostenditur hic causa confessionis et psalmi. Quasi dicat: Ideo confitebor, et psallam.

VERS. 13. — « Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua; et usque ad nubes veritas tua. »

B Quoniam magnificata est misericordia usque ad cælos. [Cassiod., Aug.] id est, quia humanitas Filii ad litteram, usque ad cælos perducta est; et veritas tua venit usque ad nubes, id est usque ad prædicatores, Nubes sunt prophetæ et alii doctores qui impleti imbre Spiritus sancti, alios complunt doctrinis. Unde: *Qui sunt hi qui ut nubes volant* (Isa. lx). Et alibi: *Mandabo nubibus meis ne pluant super eos imbrem* (Isa. v). Vel ita, ut per cælos angeli accipiantur, per nubes prædicatores, quia cæli supra nubes sunt, in quibus cælis sedes est angelorum. Et ideo per cælos bene angeli accipiuntur. Nubes sunt inferiores cælis, id est homines prædicatores qui inferiores angelis, qui adhuc in caliginosa carne sunt, qui habent lumen scientiæ in se, sed occultum de quibus Dominus coruscat miraculis, tenat minis, pluit doctrinis. Magis ergo pertinet veritas ad cælos id est ad angelos, et ad nubes misericordia, quam ad angelos misericordia, et ad nubes, id est ad prædicatores, veritas, quia angeli sine caligine vident speciem veritatis; nec ibi opus est misericordia, ubi non est miseria. Sed tamen in hoc congrue dicitur, ut veritas ad nubes, misericordia ad angelos referatur, quia veritas, id est cognitio veritatis, quæ præpollet in angelis, descendit etiam ad homines, nec ea Deus fraudavit nos ad quos veritas ipsa operata carne a Patre genita venit. Rursus angeli videntur misericordia non indigere; sed etsi angeli non egent misericordia, tamen dum homines miseri per misericordiam in resurrectione fient angelis pares, usque ad cælos, id est angelos, misericordia Dei ascendit. Agentes ergo gratias dicamus cum Propheta, qui supra idem dixit,

VERS. 14. — « Exaltare super cælos, Deus; et super omnem terram gloria tua. »

Exaltare super cælos Deus. Iterat quod ante dictum erat, fidem nostram confirmans, et super omnem terram gloria tua.

COLLATIO IN PSALMUM LVI: « MISERICORDIA MEI, DEUS » etc.

De ratione tituli in superiori dictum est, et in psalmum xv.

VERS. 2. — *Donec transeat iniquitas*, Hebr. *תחת חסות*, Hieronymus et Nebiensis, *donec transeat insidiæ*; Pratenensis, *pravitatis*, Munsterus, *ty-*

rannis; Pellicanus *pravitatum immensitas*; Campensis, *scelerum colluvies*; Translator ad eundem, *Donec prætereat malitia*; Sanctes, *Contributiones*; Chaldaeus, *tumultus*. Et hi omnes sub nominandi casu. Soli interpretes pro Cajetano, casu accusante verterunt. *Donec transibit anima mea*, supple *confractioes*. Denique hæc non ita magno conciliantur impendio.

VERS. 5. — *Ad Deum qui benefecit mihi*. Hieronymus, *alto em meum*; Pellicanus, *Deum facientem consummationem super me*; Interpretes pro Cajetano, *Deum complementem super me*; Pratensis, *retribuentem super me*; Sanctes, *retribuentem mihi*; Munsterus, *qui transfigit causam mihi impendentem*; Paraphrasis Campensis, *qui perficit quæ cepit in me*. In Hebr.

sunt vocabula duo duntaxat *לְיָמֵי גֹמֵר אֲלַי*. Prius significat consummare, et perficere, reddere et retribuere. Unde Ra. Da. teste ipso Sancte, exponit *reddentem misericordiam*; et id procul dubio sit, quando vindictam exercet in cacodæmones et inimicos animarum nostrarum, quod est nobis benefacere, et causam nostram agere. Certe nostra lectio nil abest a veritate Hebraica. Ob id volumus varias versiones recensere, ne quis putet in quamlibet incidens, aliud in Hebræo haberi, quam simpliciter legimus. Quidam enim sibi permittunt longam circumlocutionem vertendo, et vix apiculum sinunt addi dilucidioris sensus causa in editione Vulgata.

VERS. 4. — *Misit de caelo et liberavit me, dedit in opprobrium conculcantes me*. Secunda clausula nempe *dedit in opprobrium conculcantes me*; in Hebræo, habet solum duo verba *מִשָּׁלַח יְדֵי* *הֲרֵפָה* *סֹאפֵל*. Prius significat *probris affectit*, alterum *conculcantem vel devorantem me*. Ob id poterant jungi ambo ad priorem sententiam, et referri ad verbum *liberavit*, proxime præcedens; vel per se distingui.

A Quam ob causam necesse fuit quibusdam vel aliquid ad sensum subaudire, vel simpliciter relinquere lectorem suspensum. Unde Pratensis, *salva bit me ex opprobrio absorbentis me*; Sanctes, *a probro deglutiri volentis me*; Munsterus, *ab opprobrio devorante me*. Ad istud autem phrasim Hebraica minus cogebat. Nam Hieronymus ad hunc reddidit modum, *exprobrat t conculcantibus me*; Nebiensis, *exprobrat absorbenti me*; Pellicanus, *opprobriando conculcatorem meum*; Paraphrasis Campensis, *infamem faciet eum, qui conculcare conatur me*. Sed quid aliud editio Vulgata! *Dedit in opprobrium conculcantes me*; Et Chaldaeus, *confudit conculcantes me*. Sufficiebat igitur nostra lectio ne veniat in contemptum si modo quis velit eam inturbare.

VERS. 5. — *Eripuit animam meam de medio catulorum leonum, dormiri conturbatus*. Hieronymus, *anima mea in medio leonum dormivit serocientium*; Pratensis, *in medio inflammantium*; Pellicanus, *in medio eorum, qui comburunt filios hominum*, ut exordium sequentis versus respiciat *comburent*, quemadmodum et vult Munsterus, *ego jaceo inter flamma succensos filios hominum*; Sanctes, *jaceo inter ardentem*. Septuaginta voluerunt explicare figuratam locutionem jacendi *inter leones serocientes*, juxta quod vertit Hieronymus, vel *ardentes*, juxta alios. Quod quam Christo juxta dispensationem hominis congruat, nemo nescit qui illud Joan. XII intelligit; *nunc anima mea turbata est, etc.* Et quomodo in sepulcro turbabatur inter custodes, habes in Augustino. Deinde in sequentibus, *filii hominum, etc.* Recte habet suum locum, ut gratis atrahatur ad superiora. Tamen ibi Septuaginta indicarunt subaudiri verbum *eripuit*, sicut et Hebraicantes crebrius faciunt, quando eis commodum videtur. Id quod passim occurreret legenti nostras collationes.

PSALMUS LVII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM NE CORRUMPAS VEL DISPERDAS DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE. »

Si vere utique justitiam. Titulus: *In finem, ne corrumpas vel disperdas David in tituli inscriptione.*

[Aug., Cassiod.] Commendat hic Propheta homini justitiam monens vere cum loqui justitiam; eos quoque et maxime Judæos redarguens, qui non vere justitiam loquuntur. Judæi enim qui ante dixerunt: *Magister, scimus quia verax es, et a Deo venisti (Matth. XXI)*, mortem ejus inclamaverunt, et regnum ejus abjuraverunt, dicentes: *Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. XIX.)* Qui hic redarguuntur. Et est sensus tituli: *Psalmus hic dirigens nos in finem. Hic agit ne, tu Pilate, vel Judæe, disperdas vel corrumpas David in tituli inscriptione, id est, ne neges Christum regem quem titulus dicit. Intentio: Monet ne quis regno Christi contradicat. Modus: Tripartitus est psalmus. Prima pars est exprobratio Judæorum, ne nos similia faciamus. Secundo quæ eis sit retributio dicit, ibi, *Deus conteret dentes*. Tertio ostenditur correctio justorum de ultione iniquorum, ibi, *latabitur justus*. Christus ergo loquens contra Judæos ait, o*

VERS. 1. — « Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate, filii hominum. »

Filii hominum. [Gl. int., Aug.] Id est prophetarum, vos utique loquimini justitiam labiis, quasi lo-

qui constat, quia omnibus est facile loqui justitiam, quibus Veritas scripsit in corde: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris*; et iteravit in tabulis, quia non legebant in corde, ut voce forinsecus admota redirent: prævaricatores ad cor, et intus invenirent quod extra legerent. Dico loquimini justitiam, sed si vere loquimini justitiam, ut sit justitia non labiorum, sed factorum, id est, si est in corde quod in ore. Ergo, recta vel recte judicate. In factis cognoscantur labia. Si enim aliter agis quam loqueris, bona loqueris; sed mala judicas. Sic enim agis, quomodo judicas. Interrogatus quid sit melius aurum an fides, præponis auro fidem. Amicus venit, et nullo, teste aurum tibi commendavit, decessit, et mortuus est: hic hæredem filium reliquit, qui ignorat quid tibi Patet commendavit. Tecum cogita alii similiter commendasse nulli dixisse filium reliquisse: quod ei velles, a tuo amico præstari? Responde. Quid tibi respondet cogitatio? hoc judica cum filio amici. Ante locutus es meliorem esse fidem; sed aliud jubet avaritia qua cogitas aurum negare amici tui hæredi. Ante locutus es meliorem esse fidem intus, et in judicio tuo dixisti, vel duxisti melius aurum. Non sic judicasti ut locutus es. Vere locutus es, falsa judicasti. Veritas videt omnes loqui justitiam, ne dicantur injusti; et omnibus clamat: Si vere justitiam loquimini, si non false, si non aliud in labiis, aliud in corde, recta vel recte judicate;

filii hominum. Auro et cæteris temporalibus fidem præponite, et alia hujusmodi. Aliter enim estis hypocritæ. Si dicitis: Magister, verax es, ne judicetis mortem meam, quia rex vester sum, ut titulus ait. Judæi vero sic de Christo judicaverunt, ut fide de eo locuti probentur, verbis suis accusentur. Ideo sic moneo, ut recte scilicet judicetis, quia vobis est iniquitas in corde et in ore, et in manu. Et hoc est,

VERS. 2. — « Etenim in corde iniquitates operæ mini in terra; injustitias manus vestræ concinnant. »

Etenim operamini iniquitates in corde. [Cassiod., Gl. int., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Non possunt recte judicare, quibus in corde et in manu est iniquitas. Operamini dico *in terra*, id est quia me terram, id est hominem conspicitis. Vel quia terram, id est terrena amatis, et manus vestræ concinnant, quasi ex multis partibus adunantes injustitias. Quasi dicat: Opera vestra pravæ cogitationi concordant, quia manus sequitur cor. Si tamen manus desit, non ideo sine culpa es quia quidquid vis, et non potes, Deus factum imputat. Est autem concinnatio, ex multis partibus adunata perversitas. Vel secundum aliam litteram, *injustitiam manus vestræ connectunt*, scilicet, aliud peccatum alii adjungunt. Unde Isaias: *Væ his qui trahunt peccata sicut restem longam (Isa. v).* Et bene peccata resti comparantur. Peccatis enim quisque constringitur, quæ tanquam vincula ligant hominem. Unde in fine dicitur: *Ligate illi manus et pedes, etc. (Matth. C. xxii).* Quia pro peccatis commissis cogitatione et opere peccatorum damnabitur, sed etiam interim eidem cæditur. Unde Dominus flagello de funiculis vel resticulis facto cecidit vendentes et ementes de templo. Ecce iniqui sunt et corde et **122** manu. Unde hoc eis? quia

VERS 3.— « Alienati sunt peccatores a vulva; erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. »

Alienati sunt peccatores a veritate. [Aug.] Et ipsi dico peccatores a vulva matris, id est ab ipsa origine, non quia ex tunc peccaverunt, sed quia præcognovit Deus ab utero illos futuros peccatores, ut Rebeckæ ait, cum adhuc prægnans esset: *Major serviet minori (Gen. xxv).* Quod subsequenter exponit, *erraverunt ab utero*, id est errare præsciti sunt ab utero, et sicut prævisum est accidit, quia *locuti sunt falsa.* Ecce iniquitas in ore, et non solum non faciunt bona, sed nec audire volunt quia

VERS. 4.— « Furor illis secundum similitudinem serpentis; sicut aspidis surda; et obturantis aures eius. »

Furor illis, etc. [Aug.] Vel ita ab illo loco, *alienati sunt.* Et accipitur vulva vel uterus, charitas Ecclesiæ in qua conversi concipiuntur et nascuntur, dum fidei rudimenta suscipiunt, et paulatim nutriuntur, donec in eis formata veritate ad lucem gerantur. Et nota sicut carnalis mater in sobole [carnali quinque; in vicissitudines observat et tempora, ita et

in spirituali educatione, sancta Ecclesia eadem custodit. Prius enim puer concipitur, id est in utero nascitur; secundo in utero alitur; tertio, ad lucem emititur; quarto, matris manibus gestatur, ut crescat; quinto, ablactatur, ut ad mensam patris accedat, ut sic validiori cibo alatur. Ita quos sancta educat Ecclesia, prius quasi in utero nascuntur, id est concipiuntur, dum rudimenta Christianæ fidei suscipiunt in catechismo et exorcismo. Prius quasi in utero aluntur, dum vel rudimentis plenius informantur. Tertio, per baptismum et aliorum sacramentorum perceptionem et intelligentiam, quasi ad lucem jam in eis formata veritate generantur. Quarto, quasi manibus Ecclesiæ portantur, et lacte nutriuntur, vel aluntur, dum simpliciori Ecclesiæ doctrina imbuuntur, donec a lacte simplicis sensus accedant ad mensam Patris, ut valido vescantur cibo, scilicet pane angelorum, id est, *in principio erat Verbum (Joan. 1):* quæ etiam in sacramentis celebrandis hodie observantur. Dum enim quarta feria quartæ septimanæ militiæ Christianæ agonizæ Christi vocantur, quasi in utero nascuntur. Inde usque ad Sabbatum paschale, quasi in utero aluntur. In Sabbato per baptismum quasi ad lucem congenerantur: inde quasi manibus portantur, et lacte nutriuntur, donec in die Pentecostes, virtute Paracleti de alto indignantur: quo allatis variis linguis magna Dei loquuntur (Act. 11). Unde Abraham convivium magnum ablactato Isaac fecit (Gen. xxi), quod non ante fecerat in circumcissione et in aliis, quia tunc parvulus erat. Unde inter Pascha et Pentecosten nulla difficulta indicuntur, scilicet ut jejunium et intempestæ noctis vigiliæ, quia soror nostra parva est, et ubera non habet (Cant. viii), et Christus diluculo surrexit. Isti vero vel non concipiuntur in utero, vel non nascuntur ex utero. Et hoc est, alienati sunt peccatores a vulva Ecclesiæ, quæ conversos concipit, et natos jam in se, et si nondum natos ex se nutrit, donec formentur in eis veritas, et tunc perfectos pariat. Illi autem concepti, quia per impatientiam, antequam formentur, quatuntur viscera matris, contradicendo doctrinæ veritatis, abortivi excutiuntur. Ergo genitrix te mater ne abiciat. Et tu esto patiens usquequo certa sit in te doctrina veritatis. Si autem impatiens concusseris latera matris, te excutit foras, sed magis tuo malo quam suo. Sequitur: [Cassiod., Gl. int., Cassiod., Aug.] *Erraverunt ab utero*, quia contraria matri seculi sunt. Et ideo quia errant a ventre in quo est veritas, *locuti sunt falsa.* De hoc vero sunt inexcusabiles, quia nolunt veritati credere. Et hoc est, *Furor est illis secundum similitudinem serpentis*, quia ira obstinatorum irrevocabilis est. Cujus serpentis? *Sicut aspidis surdæ.* Unde surda? ecce et obturantis aures suas, terra et cauda. Dicitur enim alteram] aurem terræ affigere, alteram cauda obstruere, ne vocem incantantis audiat: sic isti, ne audiant vera obturant aures suas audiendi terra et cauda, id est præteritis et præsentibus peccatis.

Terra sunt præsentia, quibus homo delectatur; cauda, præterita peccata. Et notandum quia non laudatur a Scriptura, undecunque datur similitudo ut de iniquo iudice, qui rogantem viduam exaudivit, quem Dominus non commendat (*Luc. xviii*). Ita et hic.

VERS. 5.— « Quæ non exaudiet vocem incantantium: et venefici incantantis sapienter. »

Quæ aspis, quia obturat aures, non exaudiet vocem incantantium ut ad lucem reducat, et venefici incantantis sapienter, quantum ad artem suam. [Aug., Alcuin., Aug., Alcuin.] Ita et isti non audiant vocem Christi et apostolorum, qui sunt incantatores aures sapientes, ut ad lucem exeant. Vel secundum aliam litteram; *medicamenti medicati a sapiente*. Qualis sit vox incantatorum, his verbis ostenditur. Est enim medicamentum confectum. Medicamentum vero confectum est omnia præcepta legis et prophetarum. Omnia præcepta medicamentum erant ante adventum Christi, sed non medicatum, quia nemo eo curabatur; sed adventu Christi medicatum est qui implevit legem et prophetas. Ligno enim posito in Maraeb, dulcorata est aqua, ut possent bibere filii Israel, ante non valentes gustare præ nimia amaritudine (*Exod. xv*). Hæc est legis amaritudo, quæ gratia Evangelii dulcorata est. Et quod in sacramentis legalibus latebat, in lucem positum est, demonstrata est nobis civitas constituta super montem, quæ abscondi non potest (*Matth. v*), id est Ecclesia et lucerna posita super candelabrum, id est doctrina veritatis est in manifesto. Ubi enim latebat Ecclesia Christi, et veritas Christi? Nonne ipse est mons, qui crevit ex minimo lapide, et implevit faciem terræ? Nonne iste est serpens in ligno suspensus, quem intuendo percussus a serpentibus sanantur. Hic est ergo sapiens a quo medicatur medicamentum.

PARS II. VERS. 6.— « Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum; molas leonum confringet Dominus. »

Deus conteret. [Cassiod., Aug.] Secunda pars ubi dici quæ eis sit retributio. Quasi dicat: Illi ita contemnunt, sed Deus conteret dentes, id est dolosa verba, eorum, quibus est furor, ut aspidis. Et hoc in ore ipsorum, quia verbis suis capiet eos. Ore enim suo contra se dicunt quos aspidi comparabant leonibus, et jam comparat subdens, molas leonum, id est inclamationes mortis, quas Judæi fecerunt, confringet Dominus, ne ad effectum veniant. Nota quod aspides erant Judæi, dum insidiosè tentabant; leones, dum mortem inclamaverunt. Horum molæ fractæ sunt, quando surrexit; quod apertius exponit subdens, qui tales et si modo torrentes, tamen

VERS. 7.— « Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens: intendit arcum suum donec infirmetur. »

Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens. [Cassiod.] Ecce hic etiam torrentibus comparatur, quia sonantes ad saxa superbiæ improvisi sunt, et præcipientes. Sed cito transeunt, tot malis compa-

rantur. Illi ita decurrunt, sed econtra intendit Deus per misericordiam, ad salutem eorum, arcum suum, id est minas quibus terret, donec infirmetur, id est dum convertantur, ut Saulus infirmatus est, audiens: *Quid me persequeris?* (*Act. ix*.) Qui hoc clamabat de cælo arcum tendebat. Multi ergo infirmati sunt ipsius intensione arcus perterriti. Sed quid non infirmati patientur? ecce.

VERS. 8.— « Sicut cera quæ fluit, auferentur; supercecidit ignis, et non viderunt solem. »

Sicut cera quæ fluit auferentur, [Aug., Alcuin., Aug.] id est ignem concupiscentiarum peribunt: ut enim ignis vestem, sic libido consumit animam. Vel ita, Deus intendit arcum suum, id est vindictam, donec intus et extra infirmetur; et accipitur in malo, et auferantur a conspectu Dei, missi in gehennam; vel, auferantur, hic in præsentem, a terra sua, sicut cera quæ fluit, supercecidit ignis, etc. Sciendum quod inter primum peccatum, quod est superbia, et ultimam pœnam, quæ est ignis æternus, quædam media sunt, quæ et peccata sunt et pœnæ de quibus ait, supercecidit ignis, scilicet superbiæ, vel concupiscentiæ et iræ. Et ideo non viderunt solem, scilicet justitiæ, de quo in libro Sapientiæ dicunt mali: *Erravimus a via veritatis, et sol justitiæ non illuxit nobis* (*Sap. v*). Hic legitur prius secundum aliam litteram, quæ est

VERS. 9.— « Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum, sicut viventes, sic in ira absorbet eos. »

Priusquam producat spinas vestras rhamnus, sicut viventes sic in ira absorbet eos. [Aug., Alcuin.] Ibi per rhamnum accipiuntur peccata, per spinas punctio æternæ damnationis. Rhamnus est enim herba prius mollis, sed quæ post vertitur in spinas: sic et peccata modo delectant, sed post pungunt. Et hoc est quod dicit, supercecidit ignis, vitiorum. Et ille ignis absorbet eos, id est devorat eos sicut viventes, id est dum adhuc vivunt. Nec simpliciter dicit, viventes, sed addit: sicut, quia non vera, sed falsa est impiorum vita. Videntur vivere, et non vivunt. Addit sicut in ira. Non simpliciter dicit, in ira, Deus tranquillus judicat. Vel quia modo non est ira comparatione futuræ vitæ. Absorbet dico, Priusquam producat spinas vestras rhamnus, convertit sermonem ad eos, id est, priusquam voluptatum tormenta procedant. Dum enim adhuc vivunt, ignis vitiorum qui supercecidit in ira Dei, devorat eos et occultat rhamnum, id est rhamni spinam, id est peccati punitionem extremam, ne modo videatur. Vel secundum litteram nostram accipiuntur peccata etiam per spinam; per rhamnum, extrema damnatio. Et est priusquam spinæ vestræ, id est peccata, intelligant rhamnum, id est acutam damnationem, etiam extremo ignis vitiorum, absorbet eos, id est devorat eos sicut viventes. Sic in ira absorbet eos. Hoc non mutatur.

PARS III. VERS. 10.— « Lætabitur justus, cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris. »

Lætabitur justus. [Cassiod., Aug.] Tertia pars, A quasi aqua quæ defluunt. In Hebr pro eo quod est ubi ostenditur correctio justorum de ultione iniquorum. Quasi dicat: Malos absorbet ignis. Hæc autem non est sine fructu bonorum. Quasi dicat, justus qui fidem habet, et si aliquid in eo lavandum est, lætabitur justus; et si molestiis pressus cum viderit vindictam hanc præsentem, non tamen gaudet, pro pœna eorum, sed quia non in illa est, sed manus suas, id est opera lavabit in sanguine peccatoris, id est in pœna et morte peccatoris, quam videt. Unde Salomon: *Stulto pereuntis, sapiens astutior erit* (Pror., xix).

VERS. 11. — « Et dicet homo: Si utique est fructus justo; utique est Deus judicans eos in terra. »

Et dicet, [Cassiod., Gl. int., Alcuin., Aug.] id est tractabit apud se homo, id est rationalis, quod non ex casu hoc eis contigit, sed pro vindicta peccati. Hoc enim dicet utique Deus est judicans eos, id est malos, in terra, etiam ista, ubi florere videntur. Quod probat a contrario si, id est quia, utique est etiam hic justo fructus, licet hic presso. Ac si diceret: Sicut justo iudicio Dei sit **123** ut justus amplius justificetur, ita eodem juste permittitur ut sordidus magis sordescat (Apoc. xii). Vel ita secundum aliam litteram, quam ponit Augustinus, quæ est; *Et dicet homo.* Ergo est fructus justo. Ergo est Deus, judicans eos in terra, et infert ex duobus præmissis. Dixit enim malos hic absorberi et justum lavari. Et hoc est, dicet homo rationalis, quia justus lavat manus suas. Ergo et hoc est, fructus justo hic. Et quia ignis absorbet malos, ergo Deus judicans eos in terra, etiam ista, ubi florere videntur.

COLLATIO IN PSALMUM LVII : « SI VERE UTIQUE JUSTITIAM, » ETC.

VERS. 1. — *Si vere utique justitiam loquimini.* Hic est una particula in Hebr: nempe **אֵלֶּם** ELEM, quæ modo significat collectionem, modo certe, aliquando mutum. Unde Pratenſis vertit, *an certe mutam justitiam loquimini?* Sanctes, Munsterus, pro utique posuerunt, o congregatio, o concilium. Hieronymus, Nebiensis, Pellicanus, interpretes pro Cajetano dixerunt, *vere utique.* Chaldaeus consentit. Et quanquam sententia aliorum sit digna, tamen, si velimus sic confundere omnia, nunquam erit finis.

VERS. 2. — *Furor illis secundum similitudinem serpentis.* Sanctes, Munsterus, Chaldaeus, interpretes pro Cajetano, et Campens. pro furore, ponunt venenum. Hieronymus, Nebiensis, Pratenſis, Pellicanus, translator ad Campensem, ipsum ponunt furem instar LXX, quia dictio Hebr. **חַמַּת** HAMATH, ambigua est.

VERS. 5. — *Quæ non exaudiet vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter.* Versiones satis conspirant. Pratenſis, ut non audiat vocem incantantium, venefici incantantis incantationes docti; Munsterus, quæ renuit audire vocem incantantium, atque magi qui eruditus est magicas artes. Cæteri consimiliter. Hieronymus, ut non audiat vocem murmurantium, nec incantantis incantationes callidas. Augustinus usus est alia editione, quia contextus ejus habet simul et interpretatio: *Et medicamenti medicati a sapiente.* Nam Græcus aliter legit **φαρμακῶν τε φαρμακῶν τε φαρμακῶν τε φαρμά** φαρμά, id est incantata a venefico sapiente, et venefici, quæ incantantur a sapiente.

VERS. 7. — *Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens.* Sic Hieronymus et Nebiensis, dissolvantur

decurrens sunt duæ particulae **לִמְדָהּ וְהַיָּדְוָהּ** LAMO, ad verbum ibunt sibi. Et certe LXX, et Hieronymus recte interpretati sunt. Alii aliud volunt. Munsterus, atque pertranſeant in seipsis; Pratenſis, *velut aqua abeant sibi*; Sanctes, *ambulabunt sibi ipsi*; Pellicanus, *abeant sibi ipsi*; Paraphrasis Campens. melius concordat cum LXX et Hieronymo, *diffuant sicut aqua natura labiles.* Videntur enim aliæ translationes, nescio quid diversi sensus prætere, ad verbum forsitan hiithpael aspicientes, quod juxta Eliam aliquando fictionem quandam vel opinionem significat, id est qui sibi videatur recte ambulare.

Intendit arcum suum donec infirmetur. Consentit Hieronymus, *intendit arcum suum donec conteratur*, ut verbum intendit, respiciat Deum. Pratenſis, Sanctes, Munsterus, Campens. vertunt pluralitè, et referunt ad sagittas, *dirigent sagittas suas, sicut ac si essent excisæ, vel ac si confringantur*; Munsterus, *dum intendunt sagittas suas, exterminentur.* Et hac ratione sensum convertunt; quod non possum satis mirari, cum manifestum sit in Hebr. voluminibus legi unice verbum *intendit* **יָדָהּ** UDUC. Si liceat ad hunc modum ludere in Scripturis, erunt tandem tot sensus quot capita. Quod nolim in cujusquam injuriam dici.

VERS. 8. — *Sicut cera quæ fuit auferentur.* Hieronymus, *quasi vermis tabefactus pertranſeant*; Sanctes, *sicut limax qui liquefit perget*; Pratenſis, *velut coctæ quæ liquefit perget*; Munsterus, *instar limacis defluentis quisque eorum abeat.* Et item cæteri. Hebr. **חַמַּת** **שַׁבְּלֵל** SCABELUL TEMES. Septuaginta verbi relinquentes corticem, attenderunt vigilantè quid per hanc similitudinem insinuaretur, nempe impiorum exterminium, quod per liquefactionem apposite significatur, et cujuslibet rei fuerit, seu vermis, sive ceræ, aut id genus, nihil detrahatur sensui. Jamque sæpius inculcatum est illud Hieronymum, aut simile quidpiam. Dum interpretationis **κακοζήτων** sequimur, omnem decorem translationis amittimus; et hanc esse relativam boni interpret. ut idioma alterius lingue, suæ lingue exprimat proprietatem. Hujus rei habes argumentum, I Reg. xv: Hebraei dicunt *tegere pedes suos*, et vertimus ad *purgandum ventrem* **רָגְלֵיךָ** **רָגְלֵיךָ** LAHASEC RAGLAU, ad *tegendum pedes suos.* Et, Judic. iii, **בַּסֶּךְ** **רָגְלֵיךָ** MESC RAGLAU, *tegens pedes suos.* Editio nostra habet *purgans alvum.* Proinde dum non sit damnium in sensu, tropi Hebraei veniunt exponendi: licet oporteat discedere a sonis verborum.

Supercecidit ignis, et non viderunt solem. Hieron. *quasi abortivum mulieris.* Consimiliter et cæteri, *abortivum vel talpa, quæ non vident solem.* Et si eodem tendat sensus, nempe quod ubi ignis vindictæ divinæ, aut concupiscentiæ ceciderit, impius ad nihilum redigitur. Tamen potest esse varia lectio in Hebræo. Siquidem vocula Hebraica, citra notulas punctorum **נֶפֶל** potest legi **נֶפֶל** NEPEL, id est abortivum, vel **נָפַל** NAPHAL, id est cecidit. Et **אִשׁ** ESCH simpliciter, id est ignis. Vel **אִשׁ** ESCHETH, hoc est mulier vel talpa.

VERS. 9. — *Priusquam intelligerent spinæ vestre rhamnum.* Omnes concordant præter Sanctem et Munsterum, qui ita vertunt, *priusquam sentiant lebetes vestri, vel ollæ vestræ ignem rhamni.* Hebr. **שִׂרֹתֵכֶם** SIROTECHEM anceps est.

Sicut viventes, sic in ira absorbet eos. Videtur satis intolerabile, quod Sanctes et Munsterus hic vertunt: ille, *sicut caro cruda, sic ira ut turbo perdet eos*; hic, *sicut crudum quid, sic furor exagitat eum.* Opinor, subaudierunt **בָּשָׂר** BASAR. **נַאֲוִי הִיא** BASAR HAI est caro cruda recens. Quod quare fecerint non liquet. Credo si quidpiam simile reperirent in Sep-

tuaginta, quasi sacrilegii instmulerent. Nihil enim adigebantur ex Hebraismo quantumlibet plano id facere. Unde Hieronymus vertit, *quasi viventes, quasi in ira tempestas rapiet eos*. Et ad eundem modum ceteri, verbis paululum immutatis, perseverante sententia. Certum est Sanctem et Munsterum, ex Ra. Da. mutuasse.

VERS. 10. — *Manus suas lavabit in sanguine pec-*

catoris. Hebr. פְּעָמָיו PEAMAU, id est *pedes suos*, vel *gressus*. Sed פָּעַם PAAM, valde multiplex est. Significat autem interdum *fortificare*, ut Judic. xiii, ubi habemus, *Spiritus Domini esse cum eo*. Hebræi dicunt, *ad roborandum eum* לִפְעָמוֹ LEPHAAMO. Porro fortitudo et opera in Scripturis, passim intelliguntur per manus.

PSALMUS LVIII.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM NE CORRUMPAS, vel DISPERDAS DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE, QUANDO MISIT SAUL ET CUSTODIVIT DOMUM EJUS, UT INTERFICERET EUM. »

Eripe me de inimicis meis, Deus meus. Titulus : *In fine ne corrumpas, vel disperdas David in tituli inscriptione, quando misit Saul et custodivit domum ejus, ut interficeret eum*. Legitur in libro Regum quod Saul quærens interficere David, misit satellites suos, ut custodirent domum David, ut eum mane exeuntem occiderent. Quod cum præcisset uxor sua Michol filia Saul, nocte deposuit eum per fenestram, et sic evasit (*I Reg. xix*). [Aug., Cassiod., Aug.] Huic historiae alludit titulus, de qua tamen non agit psalm., sed de significato ejus. David enim Christum significat; domus ejus sepulcrum Christi; Saul regem Judæorum; regnum Judæorum, qui miserunt custodire sepulorum. Sed non videtur convenire quod dicitur, scilicet ut Saul *interficeret eum*. Jam utique interfectus erat Christus, quando miserunt. Quærebant autem eum interficere, non corporaliter, sed spiritualiter, id est nomen et famam ejus extinguere de gentibus, ne crederent in eum : quod tamen efflere non valuerunt. Vivit enim rex super Judæos et gentes. Hoc et Spiritus sanctus per Prophetam prædicit hic. Et est sensus : *Psalmus iste tendens in finem, id est in Christum*. Hoc agit, *ne, tu Pilate, vel Judæe, corrumpas vel disperdas David in tituli inscriptione*. Hoc idem supradixerat in aliis titulis. Frustra ergo tentat aliquis disperdere, quod toties divina prohibet auctoritas. Cum autem Pilatus dixit : *Quod scripsi, scripsi* (*Joan. xix*), impletum est quod hic dicitur, scilicet ne corrumpas, vel disperdas David in tituli inscriptione. Non ideo corrumpas. Quando quia misit Saul, id est regnum Judæorum, et custodivit domum ejus, id est sepulcrum Christi, ut interficeret eum, id est nomen et famam ejus tollerent, ne crederetur in eum. A quibus frustratis hic liberatus ostenditur, et famam habere in omnibus gentibus. Et loquitur hic integer Christus, scilicet caput et corpus. Intentio : Monet ut nemo Christo contradicat. Modus : Tripartitus est psalmus. Primo orat liberari ascendendo ab imis ad alta, Orat etiam pro salute gentium. Secundo confirmat salutem gentium. Et orat salutem Judæorum, ibi, *convertentur*. Tertio affirmatur salus Judæorum, et utroque pariete collecto, grates aguntur, ibi, *convertentur*. Totus itaque Christus, quasi ab inimicis obsessus, clamat dicens :

VERS. 1. — « Eripe me de inimicis meis, Deus meus; et ab insurgentibus in me libera me. »

Eripe me de inimicis meis, Deus meus. [Aug., Cassiod., Aug., Hier., Cassiod.] Factum est hoc in carne Christi, fiet et in membris, dum vero qui sine macula est, hoc petit. Quod necessario expectamus ostendit. Neque enim cessant inimici nostri, diabolus et angeli ejus, insurgere quotidie super nos, et illudere velle infirmitati et fragilitati nostræ, et deceptionibus, suggestionibus, tentationibus quibuscumque laqueis irretire, cum adhuc in terra vivimus. Et nota quod quatuor sunt genera adversariorum, quæ hic distinguuntur, scilicet inimici qui nocendi votum habent, nec tamen hoc ardentem appetunt; insurgentes qui jam commoti et animo parati sunt; operantes, qui jam dura mente scelus opere complent; viri sanguinum, qui non solum contumelias ingerunt, sed etiam fundunt sanguinem : quod fecerunt Judæi qui Christum prius, post etiam apostolos occiderunt. De his ergo ait, *eripe me de inimicis meis, qui me odio habent, Deus meus, et libera me ab insurgentibus in me, qui verbis nocent*.

VERS. 2. — « Eripe me de operantibus iniquitatem; et de viris sanguinum salva me. »

Eripe me de operantibus iniquitatem, [Gl. int., Aug.] scilicet qui colaphizant, etc. et hujusmodi; et *salva me de viris sanguinum*, scilicet qui justum, id est Christum occiderunt, post et suos.

VERS. 3. — « Quia ecce ceperunt animam meam; irruerunt in me fortes. »

Quia ecce ceperunt animam. [Cassiod., Gl. int., Cassiod., Aug.] Loquitur hic Christus in persona sua. Quasi dicat : *Eripe, salva*. Quid enim illi tibi faciunt? utique mala, *quia ecce ceperunt animam meam*, scilicet vitam corporalem, quia *irruerunt* cum impetu *in me* humilem *fortes* in temporalibus, scilicet abundantes, qui non ponunt Deum adiutorem suum, sed sperantes in divitiis prævaluerunt in vanitate sua. 124 Vel fortes etiam sunt superbi qui præsumunt de justitia sua, qui insultant Christi conviventi cum peccatoribus, quibus non est opus medicus; sed eum occiderunt tanquam justum reum : sed tamen non est in eo iniquitas. Et hoc est, *irruerunt in me fortes*, id est de justitia superbi, quasi in reum, sed in me peccatum non invenerunt. Unde subdit :

VERS. 4. — « Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine : sine iniquitate cucurri et direxi. »

Neque tamen iniquitas mea, [Aug., Cassiod., Hier., Aug., Alcuin.] quam in eos fecerim, causa fuit quare irruerunt, *neque peccatum meum*, quod in me sit aliquomodo. Vel, neque iniquitas mea, id est malevolentia fuit causa, neque peccatum meum, operis. *Domine*, sed *sine iniquitate cucurri* viam hujus mundi. Unde alibi : *Exsultavit ut gigas ad currendam viam* (Psal. xviii). *Et direxi* distortos quantum in me est. Vel, secundum aliam litteram. *Et dirigebar ad te*. Et ideo

VERS. 5. — « Exsurge in occursum meum, et vide; et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel. »

Exsurge, [Aug., Alcuin., Aug.] qui dormire videris, id est adjuva me. Exsurge dico, in occursum meum, quasi curro ad te mœrendo; et tu occurrere mihi, et redde pro merito. *Et vide*, id est fac videri quomodo ad te curro, et alios dirigo, ne pravum putent quod rectum est, et sequantur. Vel ita, exsurge in occursum meum et vide, id est innotesce, et fac videri quod exurgis in occursum meum, id est quod tibi æqualis sim. Occurrere enim non nisi de æqualibus dicitur. Christus enim non desiit esse æqualis Patri, licet pro nobis factus sit infirmus, qui seipsum exinanivit formam servi accipiendo (Philip. ii). Unde in Evangelio se gallinæ comparat, dicens : *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti* (Matth. xxiii). Nulla enim avis adeo videtur infirmata propter pullos, quemadmodum gallina, cujus vox raucescit, fit hispidum totum corpus, deponuntur alas, laxantur plumæ. Et ea est materna pietas, vel charitas, quæ invenitur infirmitas. Sic et Christus propter nos infirmatus est, ut nostram tolleret infirmitatem; sed in ea tamen infirmitate occurrit æqualis Patri. Ita enim assumpsit quod non erat, ut non amitteret quod erat. Ita ergo se exinanivit, quod dignitatem quam habebat cum Patre, nobis non demonstravit. In ipsa ergo infirmitate agnoscendus est Patri æqualis, non visione corporali, sed fide, ut quod videre nondum potuimus, saltem credamus; et dum hoc credimus in nobis, ad Patrem ascendit. Unde Mariæ Magdalenæ, cui primo post resurrectionem apparuit ait : *Noli me tangere : nondum enim ascendi ad Patrem* (Joan. xx). Quid est hoc, noli me tangere? Nonne postea mulieres redeuntes a monumento adoraverunt eum, et pedes ejus tenuerunt? (Matth. xxviii.) Sed hic agit de tactu mentis, non corporis, id est non solum credas quod vides, ne hæreat nimis humanitati meæ aspectus tuus quasi tactus tuus. Hoc ideo dico, quod nondum ascendi ad Patrem meum, utique in corde tuo, quia nondum, postquam vidisti me mori, credis me Patri æqualem. Attende quibus gradibus ascendit. Cæpit enim ab infirmitate, et paulatim ascendens ad gloriam resurrectionis, et ad Patris æqualitatem pervenit. Deinde sequitur oratio pro gentibus convertendis, cum ait, *et tu, Domine, Deus virtutum cælestium, Deus Israel*, scilicet qui videris Deus unius gentis, quæ te colit,

VERS. 6. — « Intende ad visitandas omnes gentes, non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem. »

Intende ad visitandas omnes gentes, [Aug., Gl. int., Cassiod.] quia infirmæ sunt omnes, ut omnes congregentur ad nuptias. (Matth. xxii) Dico, intende, et tamen non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem, ita ut relinquantur peccata impunita, sed persequere, puni, converte. Et ita facit, quia nulla peccata relinquit impunita, quia vel homo pœnitens, vel Deus iudex punit. Vel ita, est quædam iniquitas, quam qui facit, ejus non miscretur Deus ad salutem. Hæc est defensio peccatorum, quando defendit homo quod Deus odit. Unde : *Est peccatum ad mortem, non pro eo dico ut quis orret* (I Joan. v). Et est, non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem, id est, illud peccatum quod est ad mortem, pro quo non est orandum. Vel ita, visita omnes gentes; et tamen, non miserearis omnibus Judæis, et si quibusdam.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 7. — « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes; et circumdabunt civitatem. »

Convertentur. [Cassiod., Gl. int., Cassiod.] Secunda pars, ubi orata salus affirmatur gentium, et oratur salus Judæorum. Dico, intende, et vere intendes, quia *convertentur* gentes ab idolis, *ad vesperam*, id est in ultima ætate sæculi. [Et famem] convertendi alios, patientur, qui dolebunt, si non poterunt convertere, *ut canes*, scilicet latrans contra hostes, et *circumdabunt civitatem*, id est munient Ecclesiam contra hæreticas impugnationes. Et

VERS. 8. — « Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum, quoniam quis audivit? »

Ecce, [Cassiod., Gl. int., Aug., Gl. int., Aug.] scilicet in manifesto, *loquentur in ore suo*, ad informationem fidelium et hæreticorum impressionem, et *gladius* Spiritus sancti, quod est verbum Dei. Vel *mors*, alia littera, quod idem est; illo quippe gladio occidunt malos, ut vivant; boni percipiunt, ut sentent, erit *in labiis eorum*, et vere *quoniam quis audivit?* talia, alia littera, qualia scilicet prædicabunt? nullas. Ita omnes mirabuntur. Vel ita secundum litteram nostram. Ideo frequens prædicatio est in labiis, quoniam quis audivit eos? Quasi pauci audient eos.

VERS. 9. — « Et tu, Domine, deridebis eos; et ad nihilum deduces omnes gentes. »

Et [Cassiod., Aug.] eos qui non audient, *tu, Domine, deridebis* in futuro. Et *omnes gentes*, quæ non venerantur, *ad nihilum deduces* tunc. Vel ita ab illo loco, *convertentur*. Hic agit de Judæis, sic, *diu*, non miserearis, omnibus Judæis, quibusdam vero misereberis, *tu*, quia *convertentur ad vesperam*, id est serius post ascensionem, et missum Spiritum, quod antequam crucifigerent debuerunt facere; et *famem*, convertendi alios, *patientur ut canes*. Gentes ante dicebantur canes pro immunditia, sed et Judæi se canes, id est peccatores, cognoscunt, ut mulier Chananæa, quæ se humiliter recognoscens, ait : *Nam et catelli edunt de micis avæ cadunt de mensa*

dominorum suorum (*Matth. xv*). Esuriebat panem cœlestem. Ita et isti quia se canes agnoscunt, esuriunt et bene agunt. Male vero, qui saturati putativa sua justitia dicunt cum pharisæo: *Jejuno bis in Sabbato* (*Luc. xviii*). *Circuibunt*, evangelizando, civitatem, scilicet circumstantia, id est mundum qui circumstat undique; Judæam, ubi hæc dicebantur. *Ecce loquentur in ore suo*, id est stomachabuntur, et irascentur adversus pigros ad fidem, dicentes: Non mirum si stomachamur et irascimur, *quoniam quis de Judæis, audivit nos*, id est, quis de Judæis credidit auditui nostro? quasi dicat: Judæi non credunt nisi pauci. Et licet Judæi non credant, tamen per credentes Judæos annuntiat gentibus. Unde ait: *Et gladius, vel mors, est in labiis eorum*. Hic est gladius bis acutus, utroque incidens testamento, quo mactat Petrus reptilia sibi in disco ostensa, quando dictum est ei, *Surge, Petre, macta et manduca* (*Act. x*). *Et tu, Domine, quasi ipsi loquuntur contra pigros*. Et tu, Domine, *deridebis eos*, id est pro nihilo habebis eos, dicentes, quis audivit, quare deridebis? quia *ad nihilum deduces*, pro nihilo habebis, convertere, *omnes gentes*, id est facile convertes, quia facile erit tibi facere ut credant in te omnes gentes. Ac si dicat: Omnes gentes Christianæ futuræ sunt. Et dicitis, quis audivit, hoc prius in persona Ecclesiæ: sic illi sunt fortes de se præsumentes. Ego autem

VERS. 10. — « Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es; Deus meus, misericordia ejus præveniet me. »

Fortitudinem meam ad te custodiam, [Aug., Gl. int., Aug.] id est non a te recedam de me præsumens. Illi enim fortes ideo ceciderunt, quia ad te non custodierunt fortitudinem suam, et merito ad te custodiam, quia, *Deus susceptor meus es*, quia de ipso meo in altum suum me suscepit; *Deus meus*. Deinde mutans personam subdit, *Deus meus*, est spiritualiter, quia *misericordia ejus præveniet me*; nihil attuli cur miseretur, nullus enim meretur dona Dei. Et quod misericordia est quæ prævenit æ,

VERS. 11. — « Deus ostendet mihi super inimicos meos, ne occidas eos; nequando obliviscantur populi mei. »

Deus ostendet mihi super inimicos meos, vel *inimicis meis*, [Aug., Alcuin., Gl. int.] id est, per inimicos meos, id est quantam circa me habuit misericordiam demonstravit mihi in illis circa quos non habuit, quia de eadem massa aliud in honorem, aliud in contumeliam fecit. Unde Apostolus: *Sustinuit vasa iræ apta in interitum in multa patientia, ut notas faceret divitias suas in vasa misericordiæ* (*Rom. ix*). Rogat autem statim Ecclesia pro ipsis inimicis dicens: O Deus, *ne occidas eos*, etsi peccata eorum, scilicet ne obliviscantur legis tuæ. Alia littera, hoc esset eos occidi, scilicet oblivisci legis Domini, ipsa est vera mors in profundum iræ peccati. Vel ita in persona Christi ab illo loco, *fortitudinem*. Et agit de Judæis. Quasi dicat: Irruerunt in me fortes, scilicet Judæi, quos et si possem perdere, tamen, *fortitudi-*

nem meam custodiam ad te, id est secundum dispositionem tuam. Et si enim possem disperdere Judæos, tamen permitto vivere, servans fortitudinem meam ad te, id est ad tuam dispositionem. Quod debeo, quia *Deus ostendit mihi*, consideranti, *super inimicos meos*. Quid de his agendum sit cujus consilio acquiescere debeo, quia Deus est, *susceptor meus*, et *Deus meus*, et *misericordia ejus præveniet me*, quia Christum prævenit præ consortibus suis (*Psal. xlii*), cui sine mensura dedit spiritum (*Joan. iii*). Et iste Deus, repete, ostendit mihi super inimicos meos, id est Judæos, quid de eis sit agendum. [Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin.] Quid tibi agendum de eis ostendit, cum pro eis orarem, ut non occidantur, et cum hæc deberet dicere, non verbo, sed actu ostendit. Orat pro eis ad Patrem: O Deus Pater, *ne occidas eos*, hoc specialiter de Judæis potest accipi. Hoc est quod Pater ei ostendit, ne occidas eos. Precatur, ne Judæi funditus pereant. Dispersi quidem sunt, ut ad conversionem provocentur. Vel ut Ecclesia ab inimicis testimonia veteris legis habeat. Ideo pro eis orat, dicens: Ne occidas eos, qui me occiderunt, sed maneat gens Judæorum cum signo circumcisionis Sabbati paschæ, ut Cain signum habuit, ut eum nemo occideret (*Gen. iv*). Ita et gens illa habet signum suum non est occisa, quia necessaria est credentibus, et in ipsis præcis ostenditur, etiam quæ sit misericordia insertis. Ideo ne occidas, *nequando populi*, et si non modo *obliviscantur mei*, si non testes legis, mortis Christi sint. Nec occidas, sed

VERS. 12. — « Disperge illos in virtute tua; et depone eos, protector meus Domine. »

Disperge per omnes gentes illos, [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] scilicet Judæos, qui portant codices nobis. Et hoc *in virtute tua*, quia tu fortis es, non ipsi, *et depone*, vel *deduc*, alia littera, *eos*, id est eos non deseras, sed deduc, conservando, in quo es *protector meus, Domine*, id est in quo me proteges, ut scilicet de eis habeam testimonium. Vel secundum litteram nostram, et depone eos, ut sint opprobrium omnibus. Vel, depone eos, in eo quod mali sunt, ut boni surgant, ut in Paulo actum **125** est, quia non surgeret Paulus, nisi prius caderet Saulus (*Act. ix*). Tu, inquam, depone qui es protector meus, Domine. Obscura est littera. Hæc obscura enim sunt quæ hic dicuntur, et timeo ne bene insinuentur. Quasi dicat: Non eos occidas, sed

VERS. 13. — « Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum; et comprehendantur in superbia sua. »

Delictum oris eorum occide, [Aug., Gl. int., Aug.] id est dimitte, et ipsum *labiorum ipsorum sermonem* occide, id est, inexplerum effice, ut resuscitatum paveant, quem perdere voluerunt, et quem in terra contempserunt, in cœlo ab omnibus gentibus adorari mirentur. Vel ita depone eos, et etiam delictum oris eorum, scilicet delictum cogitationis depone, et sermonem labiorum ipsorum, id est deli-

cium verbi, et sic comprehendantur conversi, in *superbia sua*. Comprehenditur aliquis in *superbia sua*, cum immanitatem peccati sui attendens, videt se superbe egisse, quia et frustra hoc quidam Judæorum conversi noverunt, scilicet quia factum eorum in irritum venit, et peccatum remansit super eos. Et sic comprehensi sunt in *superbia sua*. Et hoc est, et comprehendantur in *superbia sua*, in qua visi sunt prævalere, id est sciant se superbe egisse et inaniter, quia frustra irruerunt fortes: non enim vitam, sed mortem occiderunt. Mors quippe in moriente extincta est, et vita in resurgente die tertio resurrexit. Et ita iuverunt se nihil damnasse, et nihil fecisse, et de magnitudine peccati plus humiliati sunt, et ea humilitate plus consummantur, id est perfiuntur. Nihil enim sic impedit perfectionem ut *superbia*. *Superbiæ* autem comes est invidia, nec fieri potest ut superbus non invideat. Unde et diabolus qui *superbia* corrumpit, homini invidit. Facinus ergo, id est magnitudo considerata facinoris, attulit *superbiam*, ut Paulo angelus Satanæ (*II Cor. xii*). Facinus vero delevit veniam.

VERS. 14. — « Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione; in ira consummationis et non erunt. »

Et de execratione. [Gl. int., Hier., Cassiod., Gl. int., Aug.] Quasi dicat. Comprehensi sunt in *superbia*; et sic de execratione, in qua sunt Judæi inter gentes. Vel quod Christum execrabatur. *Et de mendacio*, quo perverterunt Scripturas, annuntiabuntur ab apostolis et aliis in exemplum esse. In *consummatione*, vel annuntiabuntur consummationes, alia littera, id est prædicabitur ab apostolis, ubi abundavit delictum execrationis et mendacii, super abundavit et gratia perfectionis (*Rom. v*), et pertinuit ad medicinam humilitatis et infirmitatis hominis. Vel ita secundum aliam litteram, *et de maledicto*, scilicet quod putatis maledictum pendente in ligno (*Deut. xxi*); *et de mendacio*, quod scilicet dedistis pecuniam custodibus ut mentirentur (*Matth. xxviii*), annuntiabuntur in *consummatione*, id est ideo magis perfiuntur, quia in his deprehensi sunt. Et hoc totum factum est in *ira consummationis*, id est in vindictam Dei qua consummat. Est enim ira, id est vindicta Dei consummationis, qua aliquando vindicat Deus ut perficiat; et est consumptionis, ut cum dicit: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv*). Dico comprehenduntur in *superbia sua*, et ita non erunt homines in *superbia sua* in qua comprehensi sunt.

VERS. 15. — « Et scient quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ. »

Et tunc scient quia Deus dominabitur Jacob, [Aug.] id est Judæorum, et finium terræ, id est gentium, quas ut canes contempserunt. Antea enim sibi iusti videbantur Judæi, sed ostenditur eis quod non sine Christo, qui dominatur Jacob, et deposita *superbia* sciunt se pares gentibus, quia omnes peccaverunt.

PARS III. Διαψαλμα. VERS. 16. — « Convertentur

ad vesperam et famem patientur ut canes; et circuibunt civitatem. »

Convertentur. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Tertia pars, ubi affirmatur salus Judæorum, et utroque pariete collecto grates aguntur. Quasi dicat: Comprehendantur in *superbia sua*. Et sic convertentur plenarie ad *vesperam*, id est in fine mundi. Vel convertentur, et si ad *vesperam*, id est post interfectionem Christi, quod antea debuissent; et *famem patientur ut canes*, id est ut peccatores, non ut oves, cognoscentes se infirmos, ut sani fiant, nemo enim insanabilior est eo qui sanus sibi videtur: qui vero infirmos se agnoscunt, sanantur. Unde, *multiplicate sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt* (*Psal. xv*). *Et circuibunt civitatem*, sicut supra. Et

VERS. 17. — « Ipsi dispergentur ad manducandum; si vero non fuerint saturati, et murmurabunt. »

Ipsi, [Cassiod., Aug., Gl. int., Alcuin., Aug.] jam digni, dispergentur utique ad *manducandum* ut alios lucrentur. Si vero non fuerint saturati fidem populorum et murmurabunt tunc, ut olim in deserto murmuraverunt. Vel, et murmurabunt, id est dolent, et non tantum dispergentur. Vel, et murmurabunt, contra pigros, id est increpabunt alios nolentes credere. Ideo vero dicit, et murmurabunt, quia et supra murmur eorum dixit dicentium: Quoniam quis audivit?

VERS. 18. — « Ego autem cantabo fortitudinem tuam; et exaltabo mane misericordiam tuam. »

Ego autem [Aug., Gl. int., Cassiod., Hier.] Concluditur hic psalmus, ubi utroque pariete in angulari lapide conjuncto, jam tota Ecclesia gaudet. Quasi dicat: Longe erat prius uterque paries, sed ego, jam tota Ecclesia, cantabo fortitudinem tuam, qua gentes erigis, et Judæos humilias. Et mane, scilicet transactis tentationibus, cum nox sæculi transierit, quando jam latronum insidias, scilicet diaboli et angelorum ejus non expavescemus, quando ipsum Dei Verbum tanquam solem contemplabimur. Hoc, inquam, mane exaltabo ut Christus mane surrexit. Unde: *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Psal. cxxix*). Apostoli enim ad *vesperam* flevissent mortuum, mane ad resurgentem exsultaverunt. Et exsultabo, dico, suscipiens misericordiam tuam, quæ erit in remunerationem. Vel, exsultabo mane Dominicæ diei, suscipiens misericordiam tuam, id est Christi resurrectionem. Exsultabo.

VERS. 19. — « Quia factus es susceptor meus et refugium meum, in die tribulationis meæ. »

Quia factus es susceptor meus, [Gl. int., Cassiod.] dum Ecclesia sublevatur de iuno in altum; et *refugium meum in die tribulationis meæ*, quando scilicet gratum est. Et, o Deus, qui es

VERS. 20. — « Adjutor meus, tibi psallam, quia Deus susceptor meus es; Deus meus, misericordia mea. »

Adjutor meus, [Gl. int., Aug.] id est cooperato, tibi psallam, id est operabor, non tantum cantabo,

quia tu Deus, susceptor meus es. Magnum est quod Deus susceptor es, et tu idem Deus meus, misericordia mea, per omnia, quia totum gratis das, cum multa dixit, non tamen omnia, sed in hoc uno omnia comprehendit, quia totum est ex dono Dei. Ideo iste impletus bonis ejus, non invenit quid vocaret eum, nisi misericordiam suam.

COLLATIO IN PSALMUM LVIII: (ERIPE ME DE INIMICIS MEIS,) etc.

VERS. 4. — *Sine iniquitate cucurri et direxi.*

Hebr. בלי עון וירצן ויכנני BELI AVON IERUTZUN VII-CONANI, id est *sine iniquitate cucurrerunt aut current, et dirigentur sive preparabuntur.* Quod si referas ad David aut Christum, subaudiendum erit, *opera mea cucurrerunt sine iniquitate.* Ob idque LXX, quo apertior esset sensus, verterunt singulariter sub prima persona. Durum enim esset referre ad satellites qui circumdederunt David, aut perfidos Judæos adversus Christum sevientes. Quomodo enim sine iniquitate? Propterea Hieronymus signavit distinctionem hic, *non inique egi*, per verbum, deinde addidit; *et illi currunt et preparantur* subscribit Nebiensis; at Munsterus propter absurditatem sensus, coactus est adjicere pronomen *mea*, aut subaudire, *absque iniquitate mea, concurrunt et disponunt se.* Id quod et fecit Chaldaeus, ut iniquitatis destitutio respiciat David aut justum; cujus innocentia, licet perfecta, nihil effecit quominus maligni hostiliter persequerentur, nulla æquitatis habita ratione.

VERS. 7. — *Famem patientur ut canes.* Hebr.

יחמו כלב ICHMU CALEB, *tumultuabuntur* vel *vociferabuntur*, aut *latrabunt*, secundum Hieronymum; sed *emphasim ipsam accommodatis verbis expresserunt* interpretes LXX, *canis famescens quo non ducuntur, quando non latrat?* Quod et manifestius demonstratur versu 17 hujus psalmi. Post similem enim versiculum in subjectis dicitur: *Si non fuerint saturati, murmurabunt.*

VERS. 10. — *Fortitudinem meam ad custodiam.* Ita Hieronymus. Hebr. nunc legunt עץ וזו, id est *fortitudinem ejus*, quod est durius, loco עץ וזי, id est *fortitudinem meam.* Et indicavimus aliquoties fluxam esse migrationem, vau in iod, et contra accommodatius tamen quadrare *fortitudinem meam*, quam *fortitudinem ejus*, puto liquere. Unde translator ad Campensem, *robur meum, tibi acceptum fero*; et Chaldaeus paraphrastes, *fortitudo mea, te observabo.* Nebiensis vertit, *fortitudo eorum, te observabo.* Ac interpretatur sermonem esse defectivum et admirativum. Quasi dicat: Propter immensam eorum fortitudinem te observabo.